UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 2ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 15 de maio de 2025.
Aos quinze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se a
Segunda Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365), sob a Presidência da Conselheira Silvana Marta
Tumelero. Presentes os(as) Conselheiros(as) Titulares: Antonio Waldir Cunha da Silva, Beatriz
Helena Lameiro de Noronha Sales Maia, Giovana Pasqualin, Joelma Zambão Estevam,
Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares e Tirzhá Lins Porto Dantas. Justificaram as
ausências os(as) Conselheiros(as): Gheysa Caroline Prado, Marco Aurélio de Mello Machado e
Mayume Christine Minatogawa. Havendo quórum a Presidente deu as boas-vindas a todos(as)
e declarou aberta a sessão. Na sequência, colocou em discussão e votação a ata da sessão
anterior, de 10/04/2025, sendo aprovada por unanimidade. Nos informes, a Presidente indicou a
retirada de pauta dos seguintes itens 01) Processo: 007421/2025-50, sob a relatoria do
Conselheiro Marco Aurélio de Mello Machado, 02) Processo: 006538/2025-16, sob sua própria
relatoria, e 07) Processo: 005719/2025-25, a cargo do Conselheiro Marcos Antônio Pereira. A
relatora do item 05) Processo: 064289/2023-11, Conselheira Sandramara Scandelari Kusano
de Paula Soares, justificou que precisou baixar o processo em diligência, solicitando então sua
retirada de pauta. Sem mais alterações, passou-se então à Ordem do dia: 01) Assunto:
Solicitação de movimentação de docentes no âmbito do Setor de Ciências da Saúde do
Departamento de Medicina Integrada (DMI) para o Departamento de Clínica Médica (DCM).
Processo: 007421/2025-50. Interessados(as): Brenno Cardoso Gomes, Rafael Borsoi,
Fábio Rocha Farias, Cleverson Alex Leitão, Eduardo Antônio Andrade dos Santos, Kenny
Regina Lehmann, Luana Alves Tannous e Rafael Alexandre de Oliveira Deucher. Relator:
Marco Aurélio de Mello Machado. Retirado de pauta. 02) Assunto: Solicitação de
movimentação de docentes no âmbito do Setor de Ciências da Saúde do Departamento
de Medicina Integrada (DMI) para o Departamento de Cirurgia (DCIR). Processo:
006538/2025-16. Interessados: Akihito Inca Atahualpa Urdiales, Pedro Bruno Costa Murara
e Pedro Reggiani Anzuategui. Relatora: Silvana Marta Tumelero. Retirado de pauta. 03)
Assunto: Solicitação de movimentação no âmbito da UFPR do Departamento de
Comunicação Social do Setor de Artes, Comunicação e Design para o Departamento de
Ciência Política do Setor de Ciências Humanas. Processo: 015513/2025-11. Interessada:
Kelly Cristina de Souza Prudencio. Relatora: Gheysa Caroline Prado. Justificada a
ausência da relatora e com a presença da interessada, professora Kelly Cristina de Souza
Prudencio, o parecer favorável foi lido pela Conselheira Joelma Zambão Estevam, que ao final
ressaltou que deve haver a contrapartida da vaga. Posto em discussão e votação, o parecer foi
aprovado por unanimidade. 04) Assunto: Reformulação curricular do Programa de Pós-
Graduação em Ecologia e Conservação do Setor de Ciências Biológicas. Processo:
020772/2025-56. Interessado: PPG em Ecologia e Conservação/Pró-Reitoria de Pós-
Graduação (PROPG). Relatora: Beatriz Helena Lameiro de Noronha Sales Maia. O parecer

favorável foi lido pela relatora. Em discussão, a Presidente perguntou sobre a motivação da
mudança curricular. A relatora indicou que na justificativa da ata constava a melhor adequação
às atividades. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 05) Assunto: Revalidação
de Diploma de Graduação - Curso de Direito. Processo: 064289/2023-11. Interessada: Isla
Menezes Serrao de Castro. Relatora: Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares.
Retirado de pauta. 06) Assunto: Revalidação do Diploma de Graduação - Curso de Direito.
Processo: 055995/2023-72. Interessada: Joice Karine Wanck. Relatora: Giovana
Pasqualin. Por questões técnicas, o parecer favorável foi lido pelo Conselheiro Antonio Waldir
Cunha da Silva. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 07)
Assunto: Revalidação do Diploma de Graduação - Curso de Engenharia Elétrica.
Processo: 005719/2025-25. Interessado: Felipe Segundo Machado Garcia. Relator: Marcos
Antônio Pereira. Retirado de pauta. Finalizada a ordem do dia, foi aberta palavra para
informes. A secretária, Melina Rabelo Vieira, apresentou o novo servidor lotado na Secretaria
dos Órgãos Colegiados, Vinicius Guerra Santos. A Conselheira Tirzhá Lins Porto Dantas
lembrou sobre a feira Universo UFPR, que ocorrerá entre os dias 22 a 25 de maio, no Parque
Barigui - Centro de Eventos Positivo. A Presidente convidou a todos(as) para participarem de
uma atividade na APP Sindicato em comemoração ao dia do(a) Assistente Social. Nada mais
havendo a tratar, a Presidente agradeceu a todos(as) e declarou encerrada a sessão, da qual
eu, Melina R. Vieira, Secretária, lavrei a presente ata, a qual, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por IARA MARIA BRUZ, PROFESSOR ENS BASICO
TECN TECNOLOGICO, em 12/06/2025, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIRZHA LINS PORTO DANTAS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE ENGENHARIA QUIMICA)
- TC, em 12/06/2025, às 14:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Giovana Pasqualin, CONSELHEIRO (A), em
12/06/2025, às 14:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOELMA ZAMBAO ESTEVAM, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/06/2025, às 14:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA MARTA TUMELERO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/06/2025, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO AURELIO DE MELLO MACHADO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/06/2025, às 11:49, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7850529 e o código CRC 0B2182CA.

Referência: Processo nº 23075.002251/2025-17 SEI nº 7850529

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0